INTERPRETATIO. Senatores, qui pecuniam ad centesimam praestare uoluerint, non amplius usurae nomine quam medietatem legitimae centesimae a debitoribus suis accipiant, nec amplius ut caueant aut se cautione constringant, qui commodatam suscipiunt pecuniam, forte cogantur. Nam si ab eis amplius fuerit requisitum, sciant se senatores hoc quod commodauerint perdituros.

[XXXIII MANDATI]

1 IMP. CONSTANTINVS A. VOLVSIANO PPO¹). *In re mandata non pecuniae solum, cuius est certissimum mandati iudicium, uerum etiam existimaticnis periculum est: nam suae quidem quisque rei moderator atque arbiter non omnia negotia²), sed pleraque ex proprio animo facit, aliena uero negotia exacto officio geruntur nec quicquam in eorum administratione neglectum ac declinatum culpa uacuum est.* a. 313—315?

Br. (NMGE): titulum 34 suppleni ex Iust. 4, 35, 21

¹) pu. ? ²) negotia] e re? (u. i.)

1 euticiano NMG, eutatiano E frustra] omnes fr. G 2 constitutorum G, constituti ME 3 testatur E^a in om. G^t stipulatione NG 4 VIII M, XVII G^b, XIII G^a attico] ad-grecio G 9 hon.] et hon. N optato pu. (ppo. E)] ME, ppo. optato ppo. N, optato ppo. urbis G medietatem NE 10 pecuniam E censimus N, censuimus G 11 nullam E coetu E^a, cytuis N centesimo G 12 iuri E stipulare N posse om. N quid] quis N moderatum G no-

minis libri 13 flagitatum V leges auctoritatem N censurum E, censuram NG 14 prid.] III G niciae] NMG, nitiae E stilicone NMGE II om. E anthemio] anthemio uc. ME, antimio II N 22 negotia sed] Iust. (M), negotia Iust. (CR): οὐ πάντα κατὰ τὸ πρᾶγμα, πολλὰ δὲ ἐξ ὀκείας ποιεῖ προαιρέσεως Iust. (Basilica), διοικεῖ τὰ ἴδια πράγματα οὐ πάντως κατὰ τὴν τοῦ πράγματος φύσιν, ἀλλὰ ἰδίᾳ βουλήσει ἀπὸ διοικεῖ Thalelaci adnotatio

LIBER TERTIVS

I DE CONTRAHENDA EMPTIONE¹)

1 ²)IMP. CONSTANTINVS A. AD PROFVTVRVM PF. ANNONAE. Venditionis atque emptionis fidem nulla circumscriptionis³) uiolentia facta rumpi minime decet. Nec enim sola pretii uilioris querella contractus sine ulla culpa celebratus litigioso strepitu turbandus est. PP. 5 ID. AVG. CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319

INTERPRETATIO. Cum inter ementem et uendentem fuerit res definito pretio comparata, quamuis plus ualeat quam ad praesens uenditur, hoc tantummodo requirendum est, si nihil fraudis uel uiolentiae egit ille, qui comparasse probatur: et si uoluerit reuocare qui uendit, nullatenus permittatur. 10

2 ⁴)IDEM AVG. AD GREGORIVM. Qui comparat, censum rei comparatae cognoscat: neque liceat alicui rem sine censu uel comparare uel uendere. Inspectio autem publica uel fiscalis esse debeat hac lege, ut, si aliquid sine censu uenierit et id ab alio deferretur, uenditor quidem possessionem, comparator uero id quod dedit pretium fisco uindicante perdat. Id etiam placuit neminem ad uenditionem rei cuiuslibet accedere, nisi eo tempore, quo inter uenditorem et emptorem contractus sollemniter explicatur, certa et uera proprietate a uicinis demonstraretur; usque eo legis istius cautione currente, ut, etiamsi subsellia uel, ut uulgo aiunt, scamna uendantur, ostendendae proprietatis probatio conpleatur. Nec inter emptorem et uenditorem sollemniam in exquisitis cuniculis celebrentur, sed fraudulenta uenditio penitus seputa deperat. DAT. FRID. NON. FEBRVAR. CONSTANTINOPOLI FELICIANO ET TITIANO CONSS. a. 337

INTERPRETATIO. Quicumque uillam comparat, tributum rei ipsius, sicuti et ius possessionis se comparasse cognoscat, quia non licet nulli agrum sine tributo uel solutione fiscali aut comparare aut uendere. Quod si subpressa fiscali solutione aliquis uendere ausus fuerit uel comparare praesumpserit, nouerint, inter quos talis fuerit secreta transactione contractus,

Br. (NMGE)

¹) Iust. 4, 38 ²) iunge 14, 3, 1 ³) circumscriptione aut Gothofredus ⁴) Vat. 35, 3—6: pr. = Iust. 4, 47. 2 § 1 extr.

3 profuturam G pf.] ppo. G^a?, ppu. G^b annona] anno G uenditiones N emptiones N, emptionis G 4 fidem] idem ME^t circumscriptiones N, circumscriptionis M uiolentiam N factam N, fucto E^a, factu E^b rumpi] rum G dicit E 5 uiliores NE^b quaerellae N litigiosus G pp.] dat. NG 6 id.] II id. G a. om. N c.] aug. N, III G, om. E 11 a. ad greg.] augg. et caess. Vat. comparare NG 12 liceant N censum M autem] aut G 13 haec N censum N uenierit] Vat., uenierit N, uendiderit MGE id.] post Vat. aliquo Vat. deferretur Vat., defertur NG 14 uero id.]

uel G precio G deperdat Vat. 15 accedere] licet acc. G quo] quam Vat. 16 certa] Vat., ut certa libri 17 cautione] ratione N etiamsi] etiam N (Mo.) M subselliae G ut om. M 18 ostendite G proprietates N neque G emptore et uenditore M 19 adquisitas G 20 dat. . . feliciano (filic. N, felice G) et titiano (tyciano E, teciano N) conss.] data III kal. sept. a ppf. ad correctorem piceni aquileia. accepta III k. oct. albae constantino a. III conss. (a. 313) Vat.: possis cogitare de iterata a. 337 constitutione, Gregorianus enim ppo. fuit a. 336. 337

Th. o. Vat.

quod et ille pretium perdat, qui emptor accesserit, et uenditor possessionem amittat, quia iubetur, ut uicini rei quae uenditur testes esse debeant et praesentes, in tantum, ut etiam de mediocribus rebus si quid in usum uenditur, ostendi uicinis placeat et sic comparari, ne aliena uendantur.

2^a IMP. CONSTANTINVS A. AD EVAGRIVM PPO. *Si per impressionem quis aliquem metuens 5 saltem in mediocri officio constitutum rei suae in eadem provincia uel loco, ubi tale officium peragit, sub uenditionis titulo fecerit cessionem, et quod emptum fuerit reddatur et nihilo minus etiam pecunia retineatur: simili poena seruanda, si qui uel coningis uel amici nominibus abutentes praedam tamen sibi adquirunt.* DAT. X K. OCT. AQVILEIAE CONSTANTIO 9 a. VII ET CONSTANTIO CONSS. a. 354?

3 IMP. IVLIANVS AVG. AD IVLIANVM COM. ORIENTIS. Patru mei Constantini constitutionem²⁾ iubemus aboleri, qua praecepit minores feminas consortio uirorum copulatas sine decreti interpositione uenditionis posse celebrare, si uiri earum consensum pariter atque subscriptionem instrumentis putauerint esse praebendam, quoniam absurdum est maritos eis interdum inopes obligari, cum possint uenditionis iure ipso non ualente res proprias recipere ab his, qui se 15 inlicitis contractibus miscuerunt. Vetus igitur ius reuocamus, ut omnis uenditio, quaecumque fuerit a minore uiro siue femina sine decreti interpositione celebrata, nulla ratione subsistat. DAT. VIII ID. DECEMB ANTIQCHIAE MAMERTINO ET NEVITTA VV. CC. CONSS. a. 362